ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THUYẾT MINH

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGÂN SÁCH

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Ngân sách nhà nước (Văn bản hợp nhất số 06/VBHN-VPQH ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Văn phòng Quốc hội); Luật số 56/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 1524/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số số 103/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về dự toán thu ngân sách Nhà nước; thu, chi ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025;

Tình hình thực hiện thu – chi ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh (trước sắp xếp) 6 tháng đầu năm 2025 như sau:

1. Kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:

Nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2025 diễn ra trong bối cảnh khó khăn và thuận lợi đan xen. Tình hình kinh tế thế giới, khu vực dự báo tiếp tục diễn biến phức tạp, giá cả hàng hóa biến động, cạnh tranh giữa các siêu cường gia tăng, cách mạng công nghiệp 4.0 và chuyển đổi số tiếp tục phát triển mạnh mẽ. Dự toán thu ngân sách trên địa bàn năm 2025 là 520.089 tỷ đồng, tăng 7,71% so dự toán năm 2024.

Kết quả thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 như sau:

1.1. Tổng thu NSNN là 278.003,154 tỷ đồng, đạt 53,45% dự toán, tăng 3,97% so cùng kỳ. Trong đó:

- Thu nội địa: 203.215,424 tỷ đồng, đạt 54,73% dự toán, tăng 3,95% so cùng kỳ.

- Thu từ dầu thô: 9.185,599 tỷ đồng, đạt 51,03% dự toán, bằng 84,40% so cùng kỳ.
- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: 65.491,558 tỷ đồng, đạt 50,38% dự toán, tăng 7,35% so cùng kỳ.

1.2. Thu ngân sách địa phương: 179.468,506 tỷ đồng, đạt 114,71% dự toán, tăng 79,78% so cùng kỳ.
2.  Chi ngân sách địa phương:

Thực hiện chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2025 (không tính tạm ứng và chuyển giao giữa các cấp ngân sách) là  65.662,014 tỷ đồng, đạt 38,00% dự toán, tăng 104,41% so cùng kỳ. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển là  29.322,909 tỷ đồng, đạt 36,11% dự toán, tăng gấp 3 lần so cùng kỳ.

- Chi thường xuyên là  33.333,090 tỷ đồng, đạt 41,24% dự toán, tăng 52,36% so cùng kỳ.
Trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố về giao dự toán thu - chi ngân sách năm 2025, các quy định hiện hành, ngành Tài chính Thành phố đã thực hiện phân bổ dự toán trên hệ thống Thông tin Quản lý Ngân sách và Kho bạc (TABMIS) và thực hiện kiểm soát chi theo đúng định mức và dự toán được duyệt./.

PAGE
2